
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sul rapimento e sulla morte di Aldo Moro

S O M M A R I O

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 145

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

Audizione di Ansoino Andreassi (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Giovedì 21 gennaio 2016. — Presidenza
del presidente Giuseppe FIORONI.

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 14.30 alle 15.

La seduta comincia alle 15.

Comunicazioni del Presidente.

Giuseppe FIORONI, presidente, comu-
nica che, nel corso della riunione odierna,
l’Ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, ha convenuto di:

incaricare la Guardia di finanza e
l’Arma dei carabinieri di acquisire, rispet-
tivamente, dati relativi a una società e a
talune persone ad essa potenzialmente
collegate;

incaricare colonnello Pinnelli di com-
piere un approfondimento relativo ad al-
cuni immobili;

compiere approfondimenti istruttori
sui profili di talune persone coinvolte nella
vicenda.

Comunica inoltre che:

il 18 gennaio 2016 sono state acqui-
site due proposte istruttorie, di libera
consultazione, del deputato Gero Grassi
relative a accertamenti su una casa di cura
e alcuni immobili;

il 19 gennaio 2016 la dottoressa Tin-
tisona ha depositato un verbale, riservato,
relativo ad escussioni; una relazione tec-
nica, riservata, del Servizio centrale di
Polizia scientifica; una relazione tecnica,
riservata, di genetica forense su accerta-
menti biologici;

il 20 gennaio 2016 il senatore Sergio
Flamigni ha trasmesso una nota, di libera
consultazione relativa a traffici d’armi che
avrebbero coinvolto Mario Moretti;

in pari data l’avvocato Libero Man-
cuso ha trasmesso le risposte, di libera con-
sultazione, ai quesiti formulati a seguito
della sua audizione del 13 ottobre 2015;

il 21 gennaio 2016 sono pervenute
una proposta, di libera consultazione, del
deputato Fabio Lavagno relativa a un
programma di audizioni;

Giovedì 21 gennaio 2016 — 145 — Commissione di inchiesta



in pari data è pervenuta una lettera
di Maria Fida Moro con la quale chiede di
essere audita dalla Commissione.

Comunica poi alla Commissione che
l’Ufficio di Presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, ha deliberato, nella
riunione odierna, di svolgere una missione
a Gioia del Colle (Bari) il giorno 29
gennaio 2016, allo scopo di procedere
all’audizione del generale Pasquale Notar-
nicola. A tal fine si richiede di fornire
tempestivamente agli uffici indicazione dei
partecipanti per definire la composizione
della delegazione.

L’ufficio di presidenza ha altresì deli-
berato di svolgere, nelle settimane succes-
sive, le audizioni di monsignor Fabio Fab-
bri e di Maria Fida Moro.

Audizione di Ansoino Andreassi.

(Svolgimento e conclusione).

Giuseppe FIORONI, presidente, propone
che la pubblicità dei lavori sia assicurata
anche mediante l’attivazione dell’impianto
audiovisivo a circuito chiuso. Non essen-
dovi obiezioni, ne dispone l’attivazione.
Introduce, quindi, le tematiche oggetto
dell’audizione del dottor Ansoino An-
dreassi.

Ansoino ANDREASSI, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, quindi, per formulare os-
servazioni e quesiti Giuseppe FIORONI,
presidente, e il senatore Federico FOR-
NARO (PD).

Ansoino ANDREASSI risponde ai que-
siti. Chiede quindi che i lavori della Com-
missione proseguano in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Intervengono quindi e formulano os-
servazioni e quesiti il deputato Gero
GRASSI (PD) e il senatore Miguel GOTOR
(PD), il quale chiede che i lavori della
Commissione proseguano in seduta se-
greta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Intervengono poi il senatore Miguel
GOTOR (PD), cui replica Ansoino AN-
DREASSI, e Giuseppe FIORONI, presi-
dente, il quale propone che i lavori della
Commissione proseguano in seduta se-
greta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Dopo ulteriori quesiti di Giuseppe FIO-
RONI, presidente e del senatore Miguel
GOTOR (PD), cui replica Ansoino AN-
DREASSI, Giuseppe FIORONI, presidente
propone che i lavori della Commissione
proseguano in seduta segreta.

(La Commissione concorda. I lavori
proseguono in seduta segreta, indi ripren-
dono in seduta pubblica).

Giuseppe FIORONI, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, ringrazia il
dottor Ansoino Andreassi e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Giovedì 21 gennaio 2016 — 146 — Commissione di inchiesta




